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(DKM-2). Poziom fosforu był bardziej stabil-

na ten, pierwiastek wynosi 1,5 g/kg mieszanki
(13), a w baclanych " mieszanń"i orn^"ri;oio

Wyniki i omówienie

S]<ład aminokwasowy mieszanek oznaczonojedynie ,,v kilku przypadkach. Nie stwierdzo-no w zakresie tych składników , mieszanki
większych odchyleń od norm zapotrzebowania
(13).

portu. Pclwazne zasttzeżenia budzi generalnie
zbyt niska ilość białka w mieszani<aJtl PI<1VI-1i DKM-2 przeznaczonych ,dta rosnących kur-

Tab. 1. Sredni skład chemiczrly rnieszalrek treściwych
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Tab, 2. Średnie wylriki produkcy.irre niosek 10 wsiawleń
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cząt, a awaryjnie stosowanych dla niosek, jak
również wyższa niż przewidują to normy kon-
centIacja tego składnika pokarmowego w mie-
szankach DJ-1 stanowiących podstawę żywie-
nia kur nieśnych. Mała rozbiezność w stosun-
ku do norm poziomu włókna surowego pozwa-
la przypuszczać, że wartość energetyczna mie-
szanek może być bliska przewidywanych norm
(2650-2750 kcal tj. 11,1-11,6 MJ).

Rezultaty produkcyjne uzyskane w 10 kolej-
nych wstawieniach kur nieśnych nie korespon-
dują z zawyżoną zawartością białka ogóInego w
skarmianych mieszankach DJ-1. Przedstawio-
rre w tab. 2 parametry produkcyjne charakte-
L-yzowało duże zrożnicowanie i znacznie odbie-
gają one do standardu łvskaźników produkcyj-
nych, podawarrych dla warunków polskich

f-.>:

.7 ,/

Zawar tość tcgo Skladnika w mieszance lvynoszącą 170,i.

przez Zakłady Przemysłu Drobiowego .,Pol-
drob" (7, 9, l4), natomiast zbliżone są do wy-
ników prezentowanycll przez Gtithera (5) i in-
nych autorów (1, B, 10, 19).

Okres nieśności ptaków wahał się od 12 do
14 miesięcy, najczęściej wynosił 12-13 mie-
sięcy i zgodny był z przeciętnym cykiem uzyt-
kowania kur w chowie klatkowym. Jednakze
przebieg nieśności wszystkich wstawień przed-
starviony na ryc. 1 wskazuje na fakt niepra-
widłowego przedłużania okresu uzytkowania
kur i przetrzymywania ptaków mimo spadku
procentu nieśności ponizej 4O0lo, a nawet 300/o.

Nioski zwiększały produkcie jaj pod koniec
pierwszego miesiąca nieśności i zależnle od
wstawień utrzymywały względnie stabilną nie-
śność lv okresie od di,ugiego do piątego miesią-
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cir prt;dukcji, nie oslągeljąc jednak wyraźnego
szczytu nieśności. W szóslym i siódmym nrie-
siącu nieśności kur u niema]. wszystkich wsta-
wień obserwowano regres nieśności, przy czym
jedvnie w przvpadku ki]ku rvstarvień (I, IV, \r,
IX) ptaki powracały do nieśności powyzei 50-
6094l. Przebieg krzywych produkcii jaj po52g2q-
góJrrvclr wstawjeń liur niosek (rvc. 1) iest od-
biciem zmienności warunków śiodowiskowych.
Ze względu na zagęszczenie Iinii, krzywe nic-
śności zaprezentorvano w dwóch częściach.

Slednie wskaźnjki brakovlania niosek i pzt-
drrięć byłv wysokie i wahałv się od 20,B do
23,4010 (2,3, 4, 11, 72, 77). W okresach miesięcz-
rTycl-i przy normie 0,5-1,20/o strat, ubytki kur
w analizowanym obiekcie wynosiły 1,50-
2.190/o stada.

Wskaźniki nieśności ptaków rozpatrywać na-
lezv w kontekście typu kur wstawianych do
produkcji. Najwvższą nieśność uzyskano u hy-
brydów Hisex White, Stacross 2BB (250 i 210
jaj od nioski), aczkolwiek kury te nie wykazy-
wały w pełni swoich możIiwości genetycznych
(3, 4, 17). Nieśność kur rasy Lehgorn wvnosi-
Ła 778-207 jaj, średnio 192 iaja w 13-14-
-miesięcznym cyklu produkcyjnym. Średnia
nieśność kur Hisex White wynosiła 59%, po-
zostałych niosek 4B-490l0, Przy niskiei śred-
niej masie jaja 56-58 g, łączna masa jaj rvv-
produkowanvch od nioski wynosiła l4,4 kg
dla kur Hisex i zaledwie 10,0-12,0 kg u po-
zostałych kur. Jedynie w pierwszym wstawie-
niu uzvskano produkcję zblizoną do dolnei gra-
nicv stand,ardowej ,wielkości produkcji jaj w-
fermie przemyslowej,

Globalne pobranie paszy rv okresie nieśnoś-
ci rnieściło się w granicach wartości przerłzi-
dzianych w klatkowyrn chowie rriosek, 7,a \^ly-
iątkiem wstawienia I i II i wynosiło 38-39
kg mieszanki na nioskę. Dzienne spozycie pa.-
szy na nioskę wynosiło śreclnio 97-108 g. a
konsumpcja bjałka ogó]nego przy standardo-
\ł,ej zawartości biąłka w mieszatrce DJ-,!. na
poziomie 170/o'wahała się od 16,5 d.o 1B,4 g
na nioskę. Skorygowane w oparciu o rnlvniki
analiz skarmianych mieszanek pobranie biał-
ka bvłoby ogółem wyższe o około B0/o. Iloi;ć
pobranej energii metabolicznej kształtowała się
na poziomie 263-291 kcal (tzn. okolo 1100-
1200 kJ) i była zanizona w stosunku do zapo-
1rzebowania, któt,e wvnosi:95-310 ]<cal lrir
ptaka dziennie (9, 17). Na występu,iące w prak-
tyce niedobory energii w mieszankach dla nio-
sek ułvagę zwrócił równiez Glither (5, B).

Niską nieśność i masa jaja leżą u podstarv
niekorzystnych wskaźników zużycia paszy, któ-
re 'rvynosiło na produkc,ię iednego iaia 1B1-
221 g mieszanki i w znacznvm stopniu prze-
kraczało wartości ptldawane w programach zy-
rvieniowvch znanvch firn hodclwlanych (2, 4,
i:t, 17), a wynoszące 145-165 g. Stąd r,<i,wl-tit,z
zużycie białka ogil1llcgo na 1lrocltrlełljt, .it_,cltrt.go
iaia, zanriast śrcdnio 27-:?,9 11. kszŁłlłtorvalo się
na poziomie 30-38 g, a spoźycie energii prze-

:]ri:]

kraczało nol,my o około 100 i<cal. W lronseli-
wencji tego zużycie mieszanki na produkcję J.

kg masv iai wynosiło od 3,1 dla niosek Hisex
V/lrite do 3,94 kg dla kur New lJampshireX
Leghorn. lI niosek tych stwierdzono ogółem
naigorsze efekty w zakresie wszystkich ana-
lizowanvch parametrów produkcyjnych. Pro-
gramy zywieniowe dla najlepszych hybryclów
kur nieśnych przewiclują zużycie paszy na 1 kg
masy jaj na poziomie 2,3-2,9 kg, inni autorzy
(5, 6, 7, 18) podaia wartości 3,0-3,1 kg, a nor-
mv ZPD .,Po].drob" przewidują 3,5 kg/1 kg jaj.

Z przedstawionej relacji wskaźników pro-
dukcyjnych wynika, że spozycie paszy i sk]ad-
ników pokarmowych lv przeliczeniu na nioskę
mieści się na ogół w granicach przeciętnych
wartości przewidywanych dla klatkowego sy-
stemu utrzymywania kur produkujących jaja
kolsumpcyjne, a na ostateczne efekty produk-
cyine rzutowała niska nieśność i masa jaja.
Znaczna śnriertelność i duże straty niosek w
toku produkcii sugerują, że przyczyn takiego
stanu szukać nalezy nie tylko w sferze pro-
blemów żywieniowych.

Powazne zakłócenia w cyklu nieśności sta-
novriła, w opinii kierownictwa fermy, nieryt-
miczność dostawy paszy, czego potwierdzenie
stanowi okresowe stosowanie w żywieniu nio-
sek mieszanek przeznaczonych do odchowu
młod,zieży. Także awarie sieci instalacyinej i
braki wódy, które w skrajnych przypadkach
truvał-y, 2 dni, były również bardzo ważnynr po-
rł,ocleń za.łamarria się nieśności stada. Dość ]i-
czne w okresie ostatnich dwóch 1at przerwy w
d.ostawie Y u-
nierucho i u_

survania ności
kur,. Nic YWej
nieśności poszczególnyclr wstawień potwierdza-
ją tę opinię.
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Wysłępowonie próchnicy zębów u nułrii (Myocoston coypl.,s, Mo|)

pochodzqcych z hodowli zomknięlych
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+; zapa'dłość ltrl] żachOiO\valność na próclrnjaę (nlrreś!ana
1v cja Występolvania próchr]icy *
5) osolrników dotkniętych choro-
bą t adanych.
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Zbqszanek

Próchnica zębó\M (carżes dentl,um), której
istotę stanowi demineralizacja twardych tka-
nek i rozkład gnilny ograniczonego podłoża

bów u tego gatunku zwierząt.

Materiał i mctody
Do badań użyto 250 różnych odmian,

pochodzących ze skup województw go-
izowskiegó i zielonogó badaniach stoso-

wych i trzonowych (4, 6).

Wyniki i omówienie
Na zbadanych 250 nutrii st,uvierdzono zmia-

ny pr,óchnicze zębów u 168 osobników, co sta-
nowi 67,2010 zwierząt chorych; procent ten

określo,no jako zapadalność na próchnicę "o).

TJ zwietząt dotkniętych próchnicą stwierdzono

bów.

Tab. 1. Irltensywrrość próchrlicy zębów nutrii (!6)
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